
 

    ЛЮБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
ВЕСТНИК 

четверг 
14 

ноября 2024 г 
№ 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
  АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

           

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

11.11.2024  года  № 367-п      р.п. Любинский 

 

О порядке применения целевых статей 

бюджета Любинского городского поселения  

Любинского муниципального района Омской области 

 

В соответствии с абзацем 7 пункта 1 статьи 9 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, абзацами четвертым - пятым пункта 4 статьи 21 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и в целях совершенствования организации работы по составлению, исполнению и 

контролю за целевым использованием средств бюджета поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок применения целевых статей расходов Любинского 

городского поселения Любинского муниципального района Омской области, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникающим 

при составлении и исполнении бюджета Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района Омской области, начиная с бюджетов на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Исполняющий обязанности  

Главы Любинского городского поселения                            А.С. Спичак 

              Приложение к постановлению 

Администрации Любинского  

                                                        городского поселения Любинского муниципального 

района Омской области  

                                                                     от 11 ноября 2024 года  № 367-п 

 

ПОРЯДОК 

применения целевых статей расходов  

Любинского городского поселения  

Любинского муниципального района Омской области 

1. Настоящий Порядок определяет правила применения целевых статей расходов 

бюджета Любинского городского поселения Любинского муниципального района Омской 

области (далее – бюджет поселения). 

2. Целевые статьи расходов бюджета поселения обеспечивают привязку бюджетных 

ассигнований бюджета поселения к муниципальным программам Любинского городского 

поселения (далее – муниципальные программы),  их подпрограммам, основным мероприятиям, 

мероприятиям и (или) непрограммным направлениям деятельности (функциям) органов 

местного самоуправления Любинского городского поселения, указанным в решении Совета 

Любинского городского поселения Любинского муниципального района Омской области о 

бюджете поселения. 

3. Структура кода целевой статьи расходов бюджета поселения состоит из десяти 

разрядов и включает следующие составные части: 

 

Целевая статья 

Программная 

 (непрограммная) статья 

Направление расходов 

Муниципальная 

программа 

(непрограммное 

направление расходов) 

Под-прог-

рамма 

Основное 

мероприятие  

 

Мероприятие 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

1, 2 разряды предназначены для кодирования муниципальных программ или 

непрограммных направлений расходов; 

3 разряд предназначен для кодирования подпрограмм муниципальных программ, а 

также непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления 

Любинского городского поселения; 

4, 5 разряды предназначены для кодирования основных мероприятий в рамках 

подпрограмм муниципальных программ или непрограммных направлений расходов; 

6 – 10 разряды предназначены для кодирования направлений расходования средств, 

состоящих из мероприятий в рамках основного мероприятия. 

4. Уникальные коды целевых статей расходов бюджета поселения присваиваются: 

- каждому бюджетному ассигнованию на предоставление социальных выплат 

гражданам либо на приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан для обеспечения их 

нужд в целях реализации мер социальной поддержки населения, за исключением выплат 

пособия по временной нетрудоспособности при утрате трудоспособности вследствие 

заболевания или травмы, наступивших в течение 30 календарных дней после прекращения 

работы по трудовому договору, в течение которой они подлежат обязательному социальному 

страхованию на случай временной нетрудоспособности, выплат родственникам умерших 

сотрудников пособия на погребение, выплат уволенным служащим (работникам) среднего 

месячного заработка на период трудоустройства, в случае их увольнения в связи с 

ликвидацией организации, иными организационно-штатными мероприятиями, приводящими к 

сокращению численности или штата работников организации, осуществляемых на основании 

статьи 178 Трудового кодекса Российской Федерации, а также финансовой поддержки при 

реализации дополнительных мероприятий в области содействия занятости населения; 

- каждому межбюджетному трансферту бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации; 

- каждому объекту Адресной инвестиционной программы Любинского 

муниципального района; 

- каждой муниципальной программе, подпрограмме, основному мероприятию 

(мероприятию или муниципальному проекту, направленному на достижение целей 

региональных проектов); 

- иным расходным обязательствам Любинского городского поселения в соответствии 

с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

В случае присвоения уникальному мероприятию муниципальной программы 

уникального кода целевой статьи расходов бюджета поселения наименование указанной 

consultantplus://offline/ref=7711459E48DE44039D6810F176BAB66D1C86EC4BE39E1FD003A5FF1AC4BBDC609153D3820E5B23ECUEb4E
consultantplus://offline/ref=7711459E48DE44039D6810F176BAB66D1C86EC4BE39E1FD003A5FF1AC4BBDC609153D3820E5B23ECUEb2E
consultantplus://offline/ref=9685778E974E2606DBCFC617229290737295820469F772BEFDE2B4DFA7b8I7H


 

целевой статьи расходов должно соответствовать наименованию мероприятия муниципальной 

программы. 

В иных случаях мероприятия муниципальной программы группируются по 

соответствующим целевым статьям расходов, содержащим код направления расходов 19990 

«Реализация прочих мероприятий». При этом каждому уникальному мероприятию 

муниципальной программы соответствует уникальный код вида мероприятий, входящий в 

состав кодов управления муниципальными финансами, утверждаемых в составе бюджетных 

росписей главных распорядителей средств бюджета поселения. Наименование указанного 

кода вида мероприятия должно соответствовать наименованию мероприятия муниципальной 

программы. 

Значения 4, 5 разрядов кодов целевых статей расходов бюджета поселения для 

расходов на реализацию региональных проектов должны соответствовать 4, 5 разрядам кода 

целевой статьи расходов областного бюджета на реализацию соответствующих региональных 

проектов. 

5. Расходы бюджета поселения на финансовое обеспечение выполнения функций 

органов местного самоуправления Любинского городского поселения подлежат отражению по 

соответствующим целевым статьям расходов, содержащим код направления расходов 19980 

«Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления Любинского городского поселения Любинского муниципального района 

Омской области». 

6. Расходы бюджета поселения, финансовое обеспечение которых осуществляется за 

счет средств резервного фонда Администрации Любинского городского поселения, подлежат 

отражению по соответствующим целевым статьям расходов, содержащим коды направления 

расходов 19970 «Резервный фонд Администрации Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области». Мероприятия, осуществляемые за счет 

средств резервного фонда Администрации Любинского городского поселения, 

детализируются кодами видов мероприятий, входящими в состав кодов управления 

муниципальными финансами, утверждаемыми в составе бюджетных росписей главных 

распорядителей средств бюджета городского поселения. 

7. Порядок отражения расходов бюджета поселения, источником финансового 

обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, 

предоставляемые из областного бюджета определяются в соответствии с Порядком 

применения целевых статей расходов Омской области, утвержденным приказом Министерства 

финансов Омской области (далее – Порядок Омской области). 

8. Коды целевых статей расходов бюджета поселения, содержащие значения 

направлений расходов 90000 – 99990, используются для отражения расходов бюджета 

поселения на предоставление межбюджетных трансфертов бюджету Любинского 

муниципального района. 

Перечень и коды целевых статей расходов бюджета, по которым осуществляется 

предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения, устанавливаются 

согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

9. Коды целевых статей расходов бюджета поселения, содержащие значения 

направлений расходов 10000 – 19990, используются для отражения расходов бюджета 

поселения, за исключением расходов, указанных в пунктах 7 – 8 настоящего Порядка. 

10. Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код 

целевой статьи расходов бюджета не допускается, за исключением случая, если в течение 

финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета не производились кассовые 

расходы соответствующего бюджета, а также если Порядком не установлено иное. 

11. Перечень и коды целевых статей расходов бюджета поселения, правила их 

применения, а также правила отражения в доходах бюджетов муниципальных образований 

Любинского городского поселения поступления межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, предоставляемых из бюджета поселения, в разрезе кодов классификации 

доходов бюджетов и правила отражения расходов бюджетов муниципальных образований 

Любинского городского поселения, источником финансового обеспечения которых являются 

межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из бюджета 

поселения, устанавливаются согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 

12. Отражение в текущем году расходов на погашение кредиторской задолженности, 

образовавшейся по состоянию на 1 января текущего года, осуществляется в следующем 

порядке: 

- в случае образования кредиторской задолженности по мероприятиям 

муниципальных программ – по соответствующим целевым статьям, отражающим расходы на 

реализацию мероприятий муниципальных программ, по которым образовалась кредиторская 

задолженность; 

- при сохранении у Любинского городского поселения расходных обязательств в 

текущем финансовом году на те же цели, по которым образовалась кредиторская 

задолженность, – по соответствующим целевым статьям расходов бюджета поселения, 

утвержденным решением Совета Любинского городского поселения Любинского 

муниципального района о бюджете поселения. 

 

Приложение № 1 

к Порядку применения целевых статей расходов  

Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области 

ПЕРЕЧЕНЬ И КОДЫ 

целевых статей расходов бюджета поселения, по которым осуществляется предоставление 

межбюджетных трансфертов из бюджета поселения 

Код Наименование целевой статьи расходов 

41 1 01 90010 Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету 

муниципального района на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями на создание условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры 

41 2 01 90060 Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету 

муниципального района на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями на организацию и осуществление мероприятий по 

работе с детьми и молодежью 

42 3 02 90070 Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету 

муниципального района на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями на организацию и осуществление мероприятий по 

территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и 

территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в границах Любинского городского  поселения 

Любинского муниципального района Омской области 

42 6 02 90080 Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету 

Любинского муниципального района на осуществление части 

полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения 

 

Приложение № 2 

к Порядку применения целевых статей расходов  

consultantplus://offline/ref=9685778E974E2606DBCFD81A34FECF79719BDC0D6FF57CE8A8BDEF82F08E26C297BCD755263D31B04CB38Cb5ICH
consultantplus://offline/ref=239B2E673C4DCAD5DD393B4488F415B3FE36E07DC2DFA27BA8FB0288F41A0369028BECF52A8F4190A7C9ADrEUDG


 

Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области 

ПРАВИЛА 

применения целевых статей расходов, задействованных  

в бюджете сельского поселения 

41 0 00 00000  Муниципальная программа "Развитие социально-культурной сферы 

Любинского городского поселения Любинского муниципального района Омской 

области" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения, связанные с 

реализацией муниципальной программы " Развитие социально-культурной сферы Любинского 

городского поселения Любинского муниципального района Омской области", утвержденной 

постановлением Администрации Любинского городского поселения от 16 января 2020 года N 

6-п. 

41 1 00 00000  Подпрограмма "Развитие культуры Любинского городского поселения" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на проведение 

культурно - массовых мероприятий, предоставление иных межбюджетных трансфертов 

бюджету муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на организацию 

мероприятий в сфере культуры. 

41 1 01 00000 Поддержка и развитие самодеятельного народного творчества. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на поддержку и 

развитие самодеятельного народного творчества на территории поселения. 

41 1 01 19990  Реализация прочих мероприятий 

 По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на проведение 

культурно-массовых мероприятий на территории поселения. 

41 1 01 90010 Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального 

района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями на создание условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры. 

41 1 02 00000 Сохранение и популяризация объектов культурного наследия  (памятников 

истории и культуры) 

41 1 02 19990  Реализация прочих мероприятий 

 По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на содержание 

объектов культурного наследия на территории поселения. 

41 2 00 00000   Подпрограмма "Развитие молодежной политики, физической культуры и 

спорта в Любинском городском  поселении" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на проведение 

мероприятий в сфере физической культуры и спорта на территории поселения. 

41 2 01 00000 «Развитие молодежной политики, физической культуры и массового спорта». 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на развитие 

молодежной политики, физической культуры и массового спорта на территории поселения. 

41 2 01 19990 Реализация прочих мероприятий. 

 По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на организацию и 

проведение спортивных соревнований и физкультурно-оздоровительных мероприятий. 

41 2 01 90060 Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального 

района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными соглашениями на организацию и осуществление мероприятий 

по работе с детьми и молодежью. 

41 4 00 00000 Подпрограмма «Социальное обеспечение населения в Любинском городском 

поселении» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на выплаты 

почетным гражданам. 

41 4 01 00000 Развитие социального обслуживания населения. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на социальные 

доплаты к пенсиям, выплаты почетным гражданам. 

41 4 01 10010 Доплаты к пенсиям муниципальных служащих. 

          По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на социальные 

доплаты к пенсиям.            

41 4 01 10030 «Выплаты почетным гражданам». 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на выплату 

почетным гражданам Любинского городского поселения Любинского муниципального района. 

42 0 00 00000 Муниципальная программа «Развитие экономического потенциала 

Любинского городского поселения». 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения, связанные с 

реализацией муниципальной программы «Развитие экономического потенциала 

Любинского городского поселения», утвержденной постановлением Администрации 

Любинского городского поселения от 16 января 2020 года N 7-п. 

42 1 00 00000 Подпрограмма «Муниципальное управление и управление имуществом в 

Любинском городском поселении Любинского муниципального района Омской области» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на обеспечение 

функционирования Администрации поселения, повышение эффективности еѐ деятельности, 

повышение эффективности муниципальной службы, управление и распоряжение имуществом 

в поселении. 

42 1 01 00000 целевая программа «Повышение эффективности деятельности Администрации 

Любинского городского поселения». 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на повышение 

эффективности деятельности Администрации Любинского городского поселения. 

42 1 01 19970 Резервный фонд Администрации Любинского городского поселения. 

По данной целевой статье отражаются расходы отражаются расходы на проведение 

аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций. 

42 1 01 19980 Руководство и управление в сфере установленных функций органов 

местного самоуправления Любинского городского поселения. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на содержание 

органов местного самоуправления поселения. 

42 1 01 19990 Реализация прочих мероприятий. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на организацию 

профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих 

Любинского городского поселения, лиц, замещающих муниципальные должности, на 

обеспечение деятельности органов местного самоуправления поселения. 

42 1 02 00000  целевая программа "Формирование и развитие собственности 

Любинского городского поселения". 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на формирование 

и развитие собственности Любинского городского поселения, приобретения имущества в 

казну, содержания и обслуживания казенного имущества. 

42 1 02 19990 Реализация прочих мероприятий. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на осуществление 

оценки объектов собственности Любинского городского поселения, проведение технической 

инвентаризации объектов недвижимости, находящихся в собственности Любинского 

городского поселения, проведение кадастровых работ, связанных с разграничением 

consultantplus://offline/ref=7711459E48DE44039D6810E775D6E9671F8AB146E898108F5DFAA44793B2D637D61C8AC04A5522E8E7622FU5bEE
consultantplus://offline/ref=7711459E48DE44039D6810E775D6E9671F8AB146E898108F5DFAA44793B2D637D61C8AC04A5522E8E7622FU5bEE


 

государственной собственности на землю, и получение сведений об объектах недвижимости, 

внесенных в государственных кадастр недвижимости. 

42 2 00 00000  Подпрограмма «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Любинского городского поселения». 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на улучшение 

качества жизни граждан, проживающих на территории городского поселения. 

42 2 01 00000 Развитие жилищного строительства на территории Любинского 

городского поселения 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на улучшение 

качества жизни граждан, проживающих на территории городского поселения. 

42 2 01 19990 Реализация прочих мероприятий. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на реализацию 

прочих мероприятий. 

42 2 02 00000 Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 

Любинского городского поселения 

42 2 02 19990   «Реализация прочих мероприятий».  

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на реализацию 

прочих мероприятий. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на развитие 

индивидуального жилищного строительства на территории Любинского городского 

поселения. 

42 2 03 00000 «Благоустройство территории Любинского городского поселения» 

По данной целевой статье подлежат отражению расходы бюджета поселения на 

благоустройство поселения, включающие уличное освещение, озеленение, строительство, 

расходы по организации и содержанию мест захоронения (кладбищ), расходы, связанные с 

содержанием и уборкой территорий улиц, площадей (за исключением придомовых 

территорий), расходы по организации и содержанию мест захоронения, бытовых отходов, а 

также иные расходы по содержанию объектов благоустройства. 

42 2 03 19990 Реализация прочих мероприятий. 

По данной целевой статье подлежат отражению расходы бюджета поселения на 

организацию благоустройства территории поселения (содержание мест захоронения, 

организация освещения улиц, озеленение территории, организация сбора и вывоза мусора, 

другие вопросы в области благоустройства территории). 

42 2 03 80030 Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории городского 

поселения. 

По данной целевой статье подлежат отражению расходы по частию в организации 

деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, 

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых 

коммунальных отходов на территории городского поселения. 

42 3 00 0000 Подпрограмма «Снижение рисков смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций, участие в обеспечении общественного правопорядка и общественной безопасности 

Любинского городского поселения». 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на проведение 

мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, сокращение количества погибших и пострадавших в чрезвычайных ситуаций, 

предотвращение экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций и принятие мер по 

ликвидации последствий техногенных аварий и катастроф, содержание и развитие системы по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, а также 

отражаются расходы бюджета поселения на обеспечение общественного правопорядка и 

общественной безопасности Любинского городского поселения». 

42 3 01 00000 Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) 

ликвидация последствий этих проявлений в Любинском городском поселении 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на реализацию 

мероприятий пожарной безопасности и защиты населения и территории Любинского 

городского поселения от чрезвычайных ситуаций. 

42 3 01 19990 Реализация прочих мероприятий. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на реализацию 

прочих мероприятий. 

42 3 02 00000   Целевая программа "Пожарная безопасность и защита населения и 

территории Любинского городского поселения от чрезвычайных ситуаций". 

42 3 02 10010  Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера. 

По данной целевой статье отражаются расходы на предупреждение и  

ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий  

природного и техногенного характера. 

42 3 02 90070  Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету 

муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными соглашениями на организацию и осуществление 

мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и 

территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

границах Любинского городского поселения Любинского муниципального района Омской 

области 

42 3 02 19990 Реализация прочих мероприятий. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями на организацию и осуществление мероприятий по 

территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в границах Любинского 

городского поселения Любинского муниципального района Омской области. 

42 4 00 00000 Муниципальная подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности 

дорожного движения в Любинском городском поселении». 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на обеспечение 

охраны жизни и здоровья граждан – участников дорожного движения, сохранности их 

имущества и безопасных условий дорожного движения. 

42 4 01 0000 «Совершенствование улично-дорожной сети и обеспечение 

круглогодичного, комфортного и безопасного движения». 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на 

совершенствование улично-дорожной сети и обеспечение круглогодичного, комфортного и 

безопасного движения. 

42 4 01 19990 «Реализация прочих мероприятий». 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на содержание 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения. 

42 4 02 00000 Организация транспортного обслуживания. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на организацию 

транспортного обслуживания. 

42 4 02 19990 Реализация прочих мероприятий 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на реализацию 

прочих мероприятий по организации транспортного обслуживания. 



 

42 6 00 00000  Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

По данной целевой статье отражаются расходы на возмещение части молодым семьям 

на приобретение ремонтных телок, на улучшение жилищных условий граждан, проживающих 

в сельской местности. 

42 6 01 00000  Создание условий для функционирования сельского хозяйства. 

По данной целевой статье отражаются расходы на Создание условий для 

функционирования сельского хозяйства. 

42 6 01 10010  Возмещение части затрат молодым семьям на приобретение ремонтных 

телок. 

По данной целевой статье отражаются расходы на возмещение части затрат молодым 

семьям на приобретение ремонтных телок. 

42 6 02 00000  Устойчивое развитие сельских территорий Любинского городского 

поселения. 

По данной целевой статье отражаются расходы на улучшение жилищных условий 

граждан, проживающих в сельской местности. 

42 6 02 90080  Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету 

муниципального района на осуществление части полномочий дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 

поселения. 

42 8 00 00000  Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий 

Любинского городского поселения Любинского муниципального района Омской области». 

По данной целевой статье отражаются расходы на возмещение части молодым семьям 

на приобретение ремонтных телок, на улучшение жилищных условий граждан, проживающих 

в сельской местности. 

42 8 04 00000  Улучшение транспортной доступности поселения. 

По данной целевой статье отражаются расходы на капитальный ремонт, ремонт 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в поселениях. 

42 8 04 19990  Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в поселениях. 

43 0 00 00000  Муниципальная программа "Формирование комфортной городской среды 

Любинского городского поселения Любинского муниципального района Омской 

области" 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения, связанные с 

реализацией муниципальной программы "Формирование комфортной городской среды 

Любинского городского поселения Любинского муниципального района Омской области", 

утвержденной постановлением Администрации Любинского городского поселения от 02 марта 

2018 года N 106-п. 

43 2 00 00000 Подпрограмма «Благоустройство общественных территорий р.п. 

Любинский Любинского городского поселения». 

По данной целевой статье отражаются расходы на мероприятия по благоустройству 

общественных территорий. 

43 2 02 00000 Благоустройство общественных территорий р.п. Любинский Любинского 

городского поселения. 

По данной целевой статье отражаются расходы на мероприятия по благоустройству 

общественных территорий. 

43 2 02 10020 Благоустройство общественных территорий. 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на мероприятия 

по благоустройству общественной территорий Любинского городского поселения. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

                              

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

12.11.2024 г. № 368-п                                                                       р.п. Любинский 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Любинского  

городского поселения от 28.01.2022 г. № 27-п «Об утверждении Правил землепользования и 

застройки на территории Любинского городского поселения Любинского  муниципального 

района Омской области» 

 

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», законом Омской области от 09.03.2004 г. 

№ 874-03 «О регулировании градостроительной деятельности Омской области», Уставом 

Любинского городского поселения, Администрация Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района Омской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить внесение изменений в Правила землепользования и застройки на 

территории Любинского городского поселения Любинского муниципального района Омской 

области утвержденных постановлением Администрации Любинского городского поселения от 

28.01.2022 г. 27-п (далее – Правила) в новой редакции согласно приложения к данному 

постановлению:  

 1.1. -  Статья 24 Общественно-деловые зоны Зона делового, общественного и 

коммерческого назначения (О1) - выделена для обеспечения правовых условий формирования 

центров, связанных осуществлением управления делового, общественного и коммерческого 

назначения и с удовлетворением периодических и эпизодических потребностей населения, 

размещения объектов для оказания гражданам социальной помощи, бытовых услуг и 

обеспечения граждан и организаций коммунальными услугами на территории городского 

поселения текстовой части Правил, дополнить основные виды разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства наименованием: объекты 

дорожного сервиса «(4.9.1)» -  от 0,01 до 0,25.  
2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Любинский муниципальный 

вестник» и разместить  на официальном сайте в сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Исполняющий обязанности 

Главы Любинского                                                  

городского поселения                                                                                 А.С.Спичак  

 

СОВЕТ ЛЮБИНСКОГО ГОРОСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

                              

РЕШЕНИЕ  

 

 13  ноября 2024  г.  № 51                р.п. Любинский 

consultantplus://offline/ref=7711459E48DE44039D6810E775D6E9671F8AB146E898108F5DFAA44793B2D637D61C8AC04A5522E8E7622FU5bEE


 

 

О назначении публичных слушаний по проекту бюджета Любинского городского поселения 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

В целях обеспечения населения Любинского городского поселения в осуществлении 

местного самоуправления, на основании Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет 

Любинского городского поселения,  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту бюджета Любинского 

городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов на 15 ч. 00 мин. 28 

ноября 2024 г. в здании администрации Любинского городского поселения. 

   2. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению публичных слушаний по  

проекту бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов в следующем составе: 

 

Председатель оргкомитета – Галдин Константин Алексеевич 

                                                 депутат Совета Любинского городского                                                                       

                                                 поселения; 

члены оргкомитета:            - Бондаренко Анастасия Александровна 

                                                 депутат Совета Любинского городского поселения; 

                                               - Антоненко Любовь Михайловна, 

                                                депутат Совета Любинского городского поселения; 

                                             - Пахомова Наталья Ивановна    депутат Совета Любинского 

городского поселения. 

 

  3. Установить, что заявки на участие в публичных слушаниях по проекту бюджета 

Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

направляются в Совет Любинского городского поселения до 27.11.2024  г. в здание 

администрации Любинского городского поселения с 8 ч. 30 мин. до 17 ч. 

 4. Утвердить порядок участия граждан в обсуждении проекта бюджета Любинского 

городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (приложение № 1). 

5. Утвердить порядок учета предложений по проекту бюджета Любинского городского 

поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (приложение № 2). 

6. Настоящее решение опубликовать в бюллетене «Любинский муниципальный вестник» 

и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

Исполняющий обязанности Главы   

Любинского городского поселения                   А.С. Спичак 

Приложение № 1   

к решению Совета Любинского городского поселения 

     Любинского муниципального района Омской 

области  

от 13 ноября 2024 г. № 51 

  

ПОРЯДОК 

участия граждан в обсуждении проекта бюджета 

Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями ФЗ № 131 от 

06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Устава Любинского городского поселения и регулирует порядок участия граждан 

в обсуждении проекта бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов. 

Настоящий Порядок принят в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

федеральным законодательством, законодательством Омской области и имеет целью 

обеспечение реализации населением Любинского городского поселения своего 

конституционного права на местное самоуправление. 

 

. Общие положения. 

 

1.1. Население Любинского городского поселения с момента опубликования проекта 

бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах:  

1) проведение собраний граждан с целью обсуждения проекта бюджета Любинского 

городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

2) организация массового обсуждения проекта бюджета Любинского городского 

поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

3) обсуждение проекта бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов на публичных слушаниях.  

1.2. Порядок реализации указанных в пункте 1.1 настоящего Положения форм участия 

граждан в обсуждении проекта бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов. 

1.3. Население Любинского городского поселения вправе участвовать в обсуждении 

опубликованного проекта бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов. 

. Порядок проведения собраний граждан по месту жительства с целью обсуждения 

опубликованного проекта бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов 

2.1. Собрания граждан по месту жительства проводятся с целью обсуждения 

опубликованного проекта бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов. 

2.2. Администрация Любинского городского поселения в случае необходимости 

предоставляет бесплатно помещения с необходимым оборудованием для проведения собраний 

граждан большой численности. 

2.3. В собрании имеют право участвовать граждане Российской Федерации, достигшие  

18-летнего возраста, проживающие на территории Любинского района. 

2.4. О месте и времени проведения собрания граждан и повестке дня население 

оповещается инициаторами собрания не позднее, чем за три дня до его проведения. 

2.5. На собрании граждан ведется протокол, в котором в обязательном порядке 

указываются: 

         1) дата и место проведения собрания граждан,  

         2) количество присутствующих,  

         3) состав президиума,  

         4) повестка дня,  

         5) содержание выступлений,  

         6) принятые решения об одобрении или неодобрении опубликованного проекта бюджета 

Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

         7) выдвинутые предложения о дополнениях и изменениях в проект бюджета Любинского 

городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 



 

          2.6. Протокол подписывается председателем и секретарем собрания граждан и 

передается в оргкомитет в соответствии с Порядком о порядке учета предложений по проекту 

бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов. 

. Организация массового обсуждения проекта бюджета Любинского городского 

поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

3.1. Массовое обсуждение опубликованного проекта бюджета Любинского городского 

поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов может проводиться в виде 

опубликования интервью должностных лиц органов местного самоуправления Любинского 

городского поселения, а также интервью, мнений, предложений, коллективных и 

индивидуальных обращений жителей Любинского городского поселения и их объединений в 

средствах массовой информации.  

3.2. Администрация Любинского городского поселения содействует в проведении 

массового обсуждения жителями р.п. Любинский проекта бюджета Любинского городского 

поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

3.3. В рамках массового обсуждения проекта бюджета Любинского городского 

поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов администрация Любинского 

городского поселения организует публикации в печатных средствах массовой информации, 

учрежденных органами местного самоуправления, что должно обеспечивать разъяснение 

населению общей концепции проекта бюджета Любинского городского поселения на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов, а также разъяснение отдельных положений проекта 

бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов имеющих большое общественное значение.  

3.4. Предложения о дополнениях и изменениях в проект бюджета Любинского 

городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в процессе его 

массового обсуждения представляются в оргкомитет в соответствии с Порядком о порядке 

учета предложений по проекту бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов. 

IV. Обсуждение проекта бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов  

4.1. Проект бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов может обсуждаться на публичных слушаниях.  

4.2. Порядок проведения публичных слушаний определѐн Положением о проведении 

публичных слушаний ранее утверждѐнном решением Совета Любинского городского 

поселения. 

Приложение № 2   

к решению Совета Любинского городского поселения 

     Любинского муниципального района Омской 

области  

от 13  ноября 2024 г. № 51 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов 

 Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона 

№ 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законодательства Омской области, нормативными правовыми 

актами органов местного самоуправления Любинского городского поселения и регулирует 

порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по опубликованному проекту бюджета 

Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

 Настоящий Порядок принят в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 

федеральным законодательством, законодательством Омской области и имеет целью 

обеспечение реализации населением Любинского городского поселения конституционного 

права на местное самоуправление. 

. Общие положения 

           1.1. Предложения о дополнениях и изменениях по опубликованному проекту бюджета 

Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов могут 

вноситься по результатам: 

 1) проведения собраний граждан по месту жительства; 

 2) массового обсуждения проекта бюджета Любинского городского поселения на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов; 

 3) проведения публичных слушаний по изменениям и дополнениям в проект  

бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов. 

1.2. Предложения о дополнениях и изменениях по опубликованному проекту 

бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов выдвинутые по результатам мероприятий, указанных в пункте 1.1 настоящего Порядка, 

указываются в протоколе проведения соответствующего мероприятия, которые передаются в 

оргкомитет, созданный главой Любинского городского поселения по подготовке новой 

редакции проекта бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов (далее именуется – оргкомитет). 

1.3. Предложения о дополнениях и изменениях к опубликованному проекту бюджета 

Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов также 

могут вноситься:  

 1) гражданами, проживающими в р.п. Любинский, в порядке индивидуального или 

коллективного обращения; 

 2) организациями, действующими на территории Любинского городского поселения; 

 3) органами территориального общественного самоуправления Любинского 

городского поселения. 

           1.4. Предложения о дополнениях и изменениях к опубликованному проекту бюджета 

Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

вносятся в оргкомитет и рассматриваются им в соответствии с настоящим Положением.  

           1.5. Предложения о дополнениях и изменениях к опубликованному проекту бюджета 

Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

вносятся в оргкомитет в месячный срок с момента опубликования проекта. 

. Порядок рассмотрения поступивших предложений о дополнениях и изменениях в 

проект бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов 

2.1. Внесенные предложения о дополнениях и изменениях в проект бюджета 

Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

регистрируются оргкомитетом. 

2.2. Предложения о дополнениях и изменениях в проект бюджета Любинского 

городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов должны 

соответствовать Европейской хартии местного самоуправления, Конституции Российской 

Федерации, требованиям Федерального закона ФЗ № 131 от 06.10.2003 г. «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральному 

законодательству, законодательству Омской области. 

2.3. Предложения о дополнениях и изменениях в проект бюджета Любинского 

городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в виде конкретных 

отдельных положений в проект бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов соответствовать следующим требованиям: 

1) обеспечивать однозначное толкование положений проекта бюджета Любинского 

городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 



 

2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями 

проекта   бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 

и 2027 годов. 

 2.4. Предложения о дополнениях и изменениях в проект бюджета Любинского 

городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов внесенные с 

нарушением порядка и сроков, предусмотренных настоящим Порядком и Порядком участия 

граждан в обсуждении проекта бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов решению оргкомитета могут быть оставлены без 

рассмотрения. 

2.5. Внесенные предложения о дополнениях и изменениях в проект бюджета 

Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, 

предварительно изучаются членами оргкомитета для работы над подготовкой новой редакции 

проекта бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов на соответствие требованиям, предъявляемым настоящим Порядком.  

По поручению оргкомитета специалисты представляют свои заключения в 

письменной форме. 

2.6. На основании заключений специалистов оргкомитет отклоняет предложения о 

дополнениях и изменениях в проект бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов не соответствующие требованиям, предъявляемым 

настоящим Порядком.  

2.7. Предложения о дополнениях и изменениях в проект бюджета Любинского 

городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов признанные 

соответствующими требованиям, предъявляемым настоящим Порядком, подлежат 

дальнейшему изучению, анализу, обобщению оргкомитетом и учету при окончательном 

утверждении Советом Любинского городского поселения новой редакции проекта бюджета 

Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в 

соответствии с настоящим Порядком. 

III. Порядок учета поступивших предложений о дополнениях и 

изменениях в проект бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов 

3.1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений о 

дополнениях и изменениях в проект бюджета Любинского городского на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов оргкомитет составляет заключение.  

3.2. Заключение оргкомитета на внесенные предложения о дополнениях и 

изменениях в проект бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов должно содержать следующие положения: 

 1) общее количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в 

проект бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов. 

 2) количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект 

бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов оставленных в соответствии с настоящим Порядком без рассмотрения; 

 3) отклоненные предложения о дополнениях и изменениях в проект бюджета 

Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов ввиду 

несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим Порядком; 

 4) предложения о дополнениях и изменениях в проект бюджета Любинского 

городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов рекомендуемые 

оргкомитетом к отклонению; 

 5) предложения о дополнениях и изменениях в проект бюджета Любинского 

городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов рекомендуемые 

оргкомитетом для внесения в текст проекта новой редакции бюджета Любинского городского 

поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

3.3. Оргкомитет представляет в Совет Любинского городского поселения свое 

заключение и материалы деятельности оргкомитета с приложением всех поступивших 

предложений о дополнениях и изменениях в проект бюджета Любинского городского 

поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

3.4. Перед решением вопроса о принятии (включение в текст проекта бюджета 

Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

предложений о дополнениях и изменениях в проект новой редакции) проекта бюджета 

Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, Совет 

Любинского городского поселения в соответствии с ее Регламентом заслушивает доклад 

уполномоченного члена оргкомитета о деятельности оргкомитета. 

3.5. После принятия предложений о дополнениях и изменениях в проект бюджета 

Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, Совет 

Любинского городского поселения в установленном порядке переходит к окончательному 

утверждению бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов. 

3.6. Итоги рассмотрения поступивших предложений о дополнениях и изменениях в 

проект бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов с обязательным содержанием принятых (включенных в проект бюджета 

Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

предложений о дополнениях и изменениях в проект бюджета Любинского городского 

поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов подлежат обнародованию и 

опубликованию. 

3.7. В случае если предложения о дополнениях и изменениях в проект бюджета 

Любинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

внесенные по результатам проведенных публичных слушаний, не были включены в текст 

новой редакции проекта бюджета Любинского городского поселения на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов опубликованию также подлежат мотивы такого решения. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

14.11.2024 г. № 372-п                                       р.п. Любинский 

 

Об объявлении смотра-конкурса на лучшее оформление  

зданий (сооружений) и прилегающих территорий к Новому году  

и о создании конкурсной комиссии 

Для организации и проведения смотра – конкурса на лучшее оформление зданий 

(сооружений) и прилегающих территорий к Новому году,  

администрация Любинского городского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Объявить с 01.12.2024 г. проведение  смотра-конкурса на лучшее 

оформление зданий (сооружений) и прилегающих территорий к Новому году (далее – смотр – 

конкурс). 

2. Создать комиссию по организации и проведению смотра- конкурса в 

следующем составе: 



 

 

Председатель комиссии: 

Спичак А.С.-  Исполняющий обязанности Главы Любинского городского 

поселения. 

Секретарь комиссии: 

  Штарк Н.Е. – инспектор по градостроительной деятельности администрации 

Любинского городского поселения. 

Члены комиссии: 

            Горлова М.В.- ведущий специалист администрации Любинского городского поселения; 

           Сиренко В.Н. - инспектор по похозяйственному учета администрации Любинского 

городского поселения; 

            Дементьева Л.А.- главный бухгалтер администрации Любинского городского 

поселения; 

            Гаан И.В.- главный специалист администрации Любинского городского поселения. 

3. Главному бухгалтеру администрации Любинского городского поселения 

Дементьевой Л.А. в срок до 23.12.2024 г. выделить бюджетные ассигнования из бюджета 

Любинского городского поселения по КБК 619 0801 4110119990 350 296 2960199 инспектору 

по градостроительной деятельности администрации Любинского городского поселения Штарк 

Н.Е. в размере 12 000 (двенадцать тысяч) рублей для награждения победителей согласно смете 

(прилагается). 

4. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Любинский  

муниципальный Вестник» и разместить на официальном сайте Любинского городского 

поселения. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 Исполняющий обязанности Главы   

Любинского  городского поселения    А.С. Спичак                                         

Приложение №1 к постановлению  

Исполняющего обязанности  

Главы Любинского городского 

поселения от 14.11.2024 г. № 372-п 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о  смотре-конкурсе на лучшее оформление  

зданий (сооружений) и прилегающих территорий к Новому году  

 

1. Общие положения 

 

      1.1 Настоящее Положение регламентирует порядок организации и проведения конкурса на 

лучшее новогоднее оформление зданий (сооружений) и прилегающих территорий к Новому 

году в Любинском городском поселении Любинского муниципального района (далее – 

Конкурс); 

1.2 Организатором конкурса является Администрация Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района (далее – Администрация). 

      1.3. Для участия в конкурсе необходимо подать заявку с приложением фотоматериала до 

23.12.2024 по форме, утвержденной настоящим положением, на E-mail:  lubino-agp@mail.ru и 

непосредственно в администрацию Любинского городского поселения.  

 

2. Основные цели Конкурса 

 

   2.1  Привлечение жителей Любинского городского поселения к системе самоуправления 

через участие в мероприятиях, направленных на украшение территории населенных пунктов в 

рамках подготовки к новогодним и рождественским праздникам; 

 2.2    Развитие творческой и общественной активности населения;  

 

3.Основные задачи Конкурса 

 

     3.1 Формирование условий для развития семейного сотрудничества и творчества; 

     3.2 Придание эстетического и праздничного облика территории Любинского городского 

поселения; 

     3.3 Создание праздничного новогоднего настроения у жителей и гостей Любинского 

городского поселения. 

 

4. Участники Конкурса 

 

     4.1 В конкурсе принимают участие жители, трудовые коллективы находящиеся на 

территории Любинского городского поселения организаций и предприятий всех форм 

собственности, некоммерческие организации, индивидуальные предприниматели, 

занимающиеся новогодним оформлением витрин, граждане, украсившие к празднику свои 

дома, дворы, общественные организации.  

 

5. Условия проведения Конкурса 

 

     5.1 Конкурс проводится по следующим номинациям: 

     5.1.1. «Лучшее оформление  жилого дома и придомовой территории к Новому году»: на 

территории Любинского городского поселения:                           

     5.1.2. «Лучшее оформление  зданий (сооружений) и прилегающей к ним территории 

организации и учреждения к Новому году» на территории Любинского городского поселения: 

6.Сроки проведения конкурса 

 

   6.1 Конкурс проводится с 01.12.2024 г.  по 23.12.2024 г. 

   6.2 Итоги конкурса будут подведены 25 декабря 2024 года в Администрации Любинского 

городского поселения по адресу: Омская область, Любинский район, р.п. Любинский, ул. 

Октябрьская, д. 81. 

 

7. Критерии оценки 

 

    7.1 Конкурсное оформление оценивается по следующим критериям в каждой из 

номинаций: 

    7.1.1. «Лучшее оформление  жилого дома и придомовой территории к Новому году»: на 

территории Любинского городского поселения:                           

а) художественное оформление; 

б) применение новогодней и рождественской символики при оформлении; 

в) санитарное состояние/ благоустройство придомовой территории 

г) применение нестандартных и новаторских решений в оформлении; 

  д)  световое оформление; 

    7.1.2 «Лучшее оформление  зданий (сооружений) и прилегающей к ним территории 

организации и учреждения к Новому году» на территории Любинского городского поселения: 

   а) художественное оформление; 

   б) применение новогодней и рождественской символики при оформлении; 

mailto:lubino-agp@mail.ru


 

   в) масштабность оформления; 

   г) применение нестандартных и новаторских решений в оформлении; 

   д) световое оформление; 

7.2 Оценки выставляются членами конкурсной комиссии по пятибалльной системе.  

 

8. Итоги конкурса 

 

8.1 Для подведения итогов конкурса организатором утверждается конкурсная 

комиссия.                                                                                                                    

8.2 В номинации «Лучшее оформление  жилого дома и придомовой территории к 

Новому году» определяются три призовых места. Призеры получают дипломы и ценные 

подароки согласно смете, утвержденной организатором конкурса. 

8.3 В номинации «Лучшее оформление  зданий (сооружений) и прилегающей к ним 

территории организации и учреждения к Новому году» определяются три призовых места. 

Призеры получают дипломы и ценные подарки согласно смете, утвержденной организатором 

конкурса. 

 

9. Финансовое обеспечение конкурса 

 

9.1 Приобретение материалов и выполнение работ по оформлению осуществляется за 

счет средств участников конкурса; 

9.2 Финансирование расходов на организацию, проведение конкурса и награждение 

призеров осуществляется за счет средств бюджета Любинского городского поселения 

Любинского муниципального района, согласно сметы, утвержденной главой Любинского 

городского поселения. 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

                                о результатах публичных слушаний по вопросу 

«Обсуждение проекта решения о внесении изменений в Устав Любинского городского 

поселения Любинского муниципального района  

Омской области 

 

 

Публичные слушания, назначенные решением Совета Любинского городского 

поселения от 31.10.2024 года № 47, по вопросу «Обсуждение проекта решения о внесении 

изменений в Устав Любинского городского поселения состоялись 13 ноября 2024  года в 10-00 

часов. 

Тема публичных слушаний: «Обсуждение проекта решения о внесении изменений в 

Устав Любинского городского поселения».  

        Информирование населения о проведении публичных слушаний обеспечено: 

- сообщение о проведении публичных слушаний по вышеизложенной повестке дня 

было обнародовано   в здании Администрации Любинского городского поселения и 

опубликовано (размещено) в сети  «Интернет» на официальном сайте Администрации 

Любинского городского поселения. 

Письменные предложения от жителей Любинского городского поселения по проекту 

решения о внесении изменений в Устав Любинского  городского поселения не   поступили. 

В день проведения публичных слушаний вопросов и предложений также не 

поступили. 

Принято решение поддержать «Проект решения о внесении изменений в Устав 

Любинского городского поселения Любинского муниципального района Омской области. 

Оргкомитет по организации и проведению публичных слушаний Совета Любинского 

городского поселения.  

                              

                                                     РЕШИЛА: 

 

1. Считать публичные слушания по вопросу «Обсуждение проекта решения о 

внесении изменений в Устав Любинского городского поселения Любинского муниципального 

района Омской области», состоявшимися и проведенными в соответствии с действующим 

законодательством. 

2. Опубликовать результаты публичных слушаний в  бюллетене «Любинский 

муниципальный вестник» и в  сети  «Интернет» на официальном сайте Администрации 

Любинского городского поселения в течение 14 дней со дня проведения публичных слушаний. 

 

Председатель оргкомитета               _______________  Л.М. Антоненко 

 

 

Секретарь-член оргкомитета                      ___________ Н.И. Пахомова 

 


